УИД: 22RS0068-01-2024-000782-32 дело № 1-23/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 13 февраля 2025 года

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Рыжкова М.В.,

при секретарях Никитенко Е.Ю., Миллер В.В.,

с участием:

государственных обвинителей Бердоносова А.А., Карповой А.А., Родиной Е.Н.,

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Павлюк В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

в период с 01 января 2021 года по 20 часов 00 минут 16 декабря 2021 года, не имеющая законного источника дохода и движимая стремлением к обогащению, ФИО2 преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, для чего в указанный период времени, вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств и незаконно приобретать наркотические средства оптовыми партиями, оплачивая их;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для оптовой продажи) для удобства незаконного сбыта в свертки «закладки», из необходимого количества которых формировать и упаковывать «мелкооптовые закладки»;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицам, выполняющим функции «оператора»;

- давать указания лицам, выполняющим функции «оператора», полученные сведения о точных местах расположения сформированных малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами размещать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина на платформе «Гидра»;

- получать от лиц, выполняющих функции «оператора» отчет о размещении сведений о точных местах расположения сформированных малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина на платформе «Гидра»;

- сведения о точных местах расположения сформированных малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать покупателям наркотических средств;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства;

- вести учет полученных доходов от реализации наркотических средств, определять порядок их использования и распределять их между участниками группы;

- проводить подыскание посредством различных интернет-ресурсов (в том числе социальных сетей) лиц, которые в силу своего социального статуса и личностных характеристик могли бы стать новыми участниками преступной группы; 

- путем проведения переговоров с этими лицами посредством ведения переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекать их в преступную группу в качестве новых участников;

- путем проведения переговоров с вновь принимаемыми участниками преступной группы посредством ведения переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обучать их мерам безопасности и конспирации; 

- проводить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» первоначальную подготовку и обучение вновь принятых участников преступной группы; 

- обучать вновь принятых участников преступной группы правилам и способам использования необходимого, для создания формата описания адресов с «закладками», программного обеспечения;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, в качестве «оператора», должна была выполнять следующие функции:

- получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору сведения о точных местах расположения сформированных им малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения;

- по указанию неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, полученную информацию о точных местах расположения сформированных малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами размещать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина на платформе «Гидра»;

- предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору отчет о размещении сведения о точных местах расположения сформированных малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина на платформе «Гидра»;

- получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ей преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО3 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Барнаула.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление:

Так, в период с 01 января 2021 года по 20 часов 00 минут 16 декабря 2021 года, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3, преступный умысел, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – гашиш(анаша, смола каннабиса), массой не менее 127 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, в период с 01 января 2021 года по 20 часов 00 минут 16 декабря 2021 года, указанное выше неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, незаконно приобретенное указанное выше наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), поместило в тайники - малозаметные места, а именно: 

- общей массой не менее 29 граммов, что является крупным размером, на участке местности расположенном на расстоянии около 420 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ....; 

- общей массой не менее 98 граммов, что является крупным размером, на участке местности расположенном на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщило ФИО3, с указанием последней на хранение полученных сведений, а также размещение указанной информации через аккакунт «Лиса_54» на платформе «Гидра» в интернет-магазине «Лавка дедушки Полли».

Далее, в период с 01 января 2021 года по 20 часов 00 минут 16 декабря 2021 года, ФИО3, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, действуя по указанию вышеуказанного неустановленного лица, полученную информацию о точных местах расположения сформированных малозаметных мест – тайников с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно:

- общей массой не менее 29 граммов, что является крупным размером, на участке местности расположенном на расстоянии около 420 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ....; 

- общей массой не менее 98 граммов, что является крупным размером, на участке местности расположенном на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., разместила посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт «Лиса_54» на платформе «Гидра» в интернет-магазин «Лавка дедушки Полли», с целью дальнейшего совместного с соучастниками незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут 16 декабря 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 29 граммов, что является крупным размером, на участке местности расположенном на расстоянии около 420 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ....; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98 граммов, что является крупным размером, на участке местности расположенном на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., незаконно хранимое с целью совместного незаконного сбыта ФИО3 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства в крупном размере, однако в связи с его обнаружением и изъятием сотрудниками полиции свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 127 граммов, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимая вину признала в полном объеме, раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО4 следует, что весной 2020 года на сайте знакомств она познакомилась с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым стала сожительствовать с января 2021 года по адресу: ....42. У ФИО1 был знакомый ФИО5, с которым в последующем её познакомил ФИО1. С ФИО5 у них были дружеские отношения, долговых обязательств у них не было, причин для его оговора у неё нет. О месте работы ФИО1 ей изначально известно не было, чем тот именно занимался, ей также неизвестно. ФИО1 ей пояснял, что занимается поставкой автозапчастей и перегоном автомобилей из ..... Иногда тот уезжал с ФИО5, иногда один. На момент их знакомства она была устроена в МУП «Горводоканал» в должности экономиста. Её ежемесячный доход составлял около 30000-35000 рублей. Данных денежных средств ей не хватало, так как на неё в ПАО Сбербанк было оформлено два потребительских кредита на 1000000 и 500000 рублей, которые она брала на личные нужды. ФИО1 знал о её финансовых трудностях и помогал ей финансово, так как хорошо зарабатывал. С момента сожительства у них был общий семейный бюджет, а именно она говорила ФИО1 когда ей необходимо и тот давал ей денежные средства. В связи с тем, что ФИО1 не устраивал её график работы, тот предложил ей уволиться с работы и взять её и её детей на полное материальное обеспечение. С предложением ФИО1 она согласилась. В начале мая 2021 года, точной даты она не помнит, она стала догадываться, что ФИО1 употребляет наркотические средства, а именно появились явные признаки опьянения, при этом алкоголем от него не пахло, а исходил иной специфический запах. В один из дней мая 2021 года, точной даты она не помнит, она вернулась домой раньше обычного и застала ФИО1 при употреблении наркотиков растительного присхождения путем курения. После чего, ФИО1 ей пояснил, что тот употребляет наркотическое средство гашиш-шишки. После чего в телефоне ФИО1 она увидела диалог, прочитав его она поняла, что речь идет о сбыте наркотиков. Она начала задавать вопросы ФИО1 о том, что это за диалоги и о чем они, на что тот ей пояснил, что на торговой площадке Гидра он организовал интернет-магазин «Лавка дедушки Полли» по продаже наркотических средств. Иногда по телефону ФИО1 с кем-то разговаривал на темы связанные с незаконным сбытом наркотиков. В ходе телефонных разговоров с ФИО5 те также обсуждали темы о сбыте наркотических средств. Так как отношения становились между ними более доверительными, деятельность ФИО1 стала для неё более открытой, в конце мая 2021 года, когда у неё подходило время выплаты по кредитам, она напомнила об этом ФИО1, на что тот пояснил, чтобы она стала работать, а именно помогать ему в сбыте наркотиков. ФИО1 предложил ей выполнять роль оператора на торговой площадке Гидра в созданном им интернет-магазине «Лавка дедушки Полли». В её обязанности должно было входить: получать от ФИО1 фото с местами нахождения тайников-закладок с наркотиками через мессенджер «Телеграмм», после чего размещать данные фото на торговых витринах указанного интернет-магазина по весу, виду и территории места нахождения тайника с наркотиком, при этом данная работа интернет-магазина являлась основным их заработком с ФИО1, сколько именно денежных средств ФИО1 получал от магазина по сбыту наркотиков ей известно не было. Так как доступа к отраженным доходам она не имела. Денежные средства ФИО1 давал ей всегда в том количестве, в которой ей было необходимо. С предложением ФИО1 она согласилась и стала работать оператором указанного магазина по сбыту наркотиков. 

Фото с местами нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами ей приходили в приложении «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне «Самсунг», который также находился дома, где у них с ФИО1 и ФИО5 был общий аккаунт. За одну закладку массой до пяти грамм, ФИО5 получал 500 рублей, если свыше пяти грамм, то 1000 рублей. Заработную плату она начисляла ФИО5 в зависимости от продаж. Таким образом за пол года тот заработал около 800000 рублей. Примерно раз в месяц по указанию ФИО1 она меняла учетную запись в месседжере «Телеграм», данные которой сообщала как ФИО1, так и ФИО5. Иногда, когда покупатель не мог обнаружить наркотическое средство, ФИО1 предоставлял ей полное право доступа к аккаунту своего магазина, чтобы она могла загрузить дополнительные фото и общаться с покупателем. Помимо аккаунта интернет-магазина «Лавка дедушки Полли», она загружала фото для интернет-магазина «Волга опт», кто является организатором данного магазина, ей неизвестно. От имени данного интернет-магазина она загружала фото как с оптовыми закладками, данные фото в данный интернет-магазин она загружала редко и только по указанию ФИО1. В интернет-магазине «Лавка дедушки Полли» был обширный выбор наркотических средств, а именно: гашиш, метамфетамин, кокаин и другие. ФИО1 предоставлял ей права админитратора своего магазина, а именно логин «54 fox» и пароль 054298457. В сеть она выходила с ноутбука ФИО1, который находился по месту их проживания. Данные права были ограничены, она имела только доступ к размещению фото с местами нахождения тайников с наркотическими средствами. 

В сентябре 2021 года она с детьми на самолете полетела г.Владивосток, ФИО1 в это время был там с отцом, которого привез на лечение в санаторий. В .... ФИО1 приобрел автомобиль Хонда Аккорд. Пробыв во Владивостоке около двух недель, она с детьми вернулась в ...., а ФИО1 оставался там. ФИО1 выехал в сторону дома примерно через пару дней после их вылета. Когда она была дома, то от ФИО1 ей приходили фото с тайниками с наркотиками, которые по его указанию она размещала на торговой площадке «Гидра» как в магазин «Лавка дедушки Полли», так и в магазин «Волга опт». Фото с закладками приходили как с ...., так из .... и других городов. ФИО1 и ФИО5 работали по таким городам как Барнаул, где на витрине находился наркотик гашиш и метамфетамин, на сумму более 1300000 рублей, ...., где на витрине находился наркотик метамфетамин на сумму около 50000 рублей, ...., где на витрине находился наркотик метамфетамин на сумму более 130000 рублей, г.Иркутск, где на витрине находился наркотик метамфетамин на сумму 30000 рублей, г.Красноярск, где на витрине находился наркотик на сумму более 260000 рублей, г.Новосибирск, где на витрине находился наркотик гашиш, метамфетамин, бошки на сумму более 2000000 рублей, г.Хабаровск, где на витрине находился наркотик гашиш и метамфетамин на сумму более 110000 рублей, г. Улан-Уде, где на витрине находился наркотик гашиш и метамфетамин на сумму более 130000 рублей, г.Абакан, где на витрине находился наркотик гашиш и бошки на сумму 1000000 и др. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лег в больницу в г.Новосибирске на обследование. На выходные ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отпустили домой. ФИО1 предложил ей полететь в г.Москву, на что она согласилась. Вылетели они ДД.ММ.ГГГГ поздно вечером, ФИО1 говорил, что ему нужно съездить по работе, а ей предложил погулять по Москве. Когда они были в Москве, ФИО1 куда-то уходил, ей неизвестно куда, его не было около трех часов. ДД.ММ.ГГГГ рано утром они вернулись в .... и ФИО1 предложил обследование в больнице. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она находилась по месту их проживания, когда ФИО1 пришел домой, тот был агрессивен, вел себя странно по отношению к ней, на фоне чего у них произошел конфликт, она решила выйти из дома, чтобы не провоцировать скандал и когда она собиралась, то услышала его разговор с ФИО5. ФИО1 просил ФИО5 заехать за ним и они должны были ехать работать в ..... Так как водительского удостоверения у ФИО1 не было, то практически всегда ФИО1 ездил работать с ФИО5. Около 16 часов 00 минут она уехала за ребенком в школу, а когда вернулась, ФИО1 дома не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присылал ей фото с тайниками с наркотиками в ...., которые она разместила на торговой интернет-площадке Гидра. ДД.ММ.ГГГГ ей пришли фото с тайниками с наркотиками в г. Ачинске, но данные фото она разместить не успела, так как торговая площадка Гидра не работала. Во время общения с ФИО1 она заметила, что у него изменен голос, она заподозрила неладное, но тот заверил, что у него все хорошо. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ей позвонил ФИО5 и сказал, что ФИО1 умер. Она созвонилась с супругой ФИО5 и они приехали в ...., где были задержаны сотруднками полици, где с неё было отобрано объяснение, после чего она была доставлена в здание УНК ГУ МВД России по АК по адресу: ...., ул.. Молодежная, 3, где дала добровольное согласие на участие в «оперативном эксперименте». Наркотические средства изъятые в рамках ОРМ были приготовлены для дальнейшего сбыта через интернет-магазин. 

В ходе проведения обыска сотрудниками полиции по месту её жительства по адресу: ....42, в период с 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято принадлежащее ей имущество, а именно ноутбук «ACER» и мобильный телефон марки «Самсунг». Указанные устройства она использовала в своей преступной деятельности. Так, мобильный телефон «Самсунг» у неё изначально находился в личном пользовании с начала 2021 года, но когда ФИО1 предложил ей быть оператором интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» и совместно с ним осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, то ФИО1 ей для личного пользования приобрел мобильный телефон «Айфон» (изъят в ходе её личного досмотра сотрудниками полиции 17.12.2021) и все настройки в мобильном телефоне «Самсунг» сбросил до заводских настроек, для того, чтобы данный телефон использовать только для вышеуказанной незаконной деятельности. Кроме того, ФИО1 приобрел без документов, где именно, ей неизвестно, сим-карту оператора сотовой связи «МТС», после чего установил её в мобильный телефон «Самсунг» и создал аккаунт, который никак не выдавал её данных. Пояснив, что так как мобильный телефон «Самсунг» только для «работы», в нем не должно содержаться никакой информации о ней. При этом мобильный телефон «Айфон» она частично использовала в своей преступной деятельности, т.е. на него ФИО1 было установлено приложение «Authenticator», используемое для двухэтапной аутентификации при входе в аккаунт. С помощью указанного приложения пользователю предоставляется 6-значный одноразовый цифровой пароль, который пользователь должен предоставить в дополнение к имени пользователя и пароля, чтобы войти в службы(аккаунты) различных браузеров, в моем случае непосредственно на своей аккаунт интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» под именем «Лиса_54» на платформе «Гидра». Дополнила, что без разового пароля предоставленного вышеуказанным приложением она не могла зайти в свой аккаунт. Администратором указанного интернет-магазина был ФИО1 и тот, на правах администратора имел доступ к информации в любом аккаунте интернет-магазина «Лавка дедушки Полли», при этом все настройки её аккаунта корректировал сам ФИО1 и ставил запреты на информацию, какую она могла видеть, а какую не могла. 

В её функции, как оператора интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» входило следующее: 

- получать информацию на мобильный телефон «Самсунг» через приложение «Телеграм» о сформированных на территории РФ тайниках с различными наркотическими средствами, а именно фото участков местности с конкретным описанием наркотика, а также географическими координатами;

- хранить данную информацию;

- по указанию ФИО1 размещать полученную информацию, а именно указанные фото в аккаунте «Лиса_54» интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» с целью незаконного сбыта наркотических средств покупателям;

- предоставлять отчет о проделанной работе ФИО1;

- соблюдать меры конспирации. 

Кроме того, уточнила, что так как ФИО1 имел доступ к любому аккаунту указанного интернет-магазина, в том числе и к аккаунту «Лиса_54», тот также как и она мог размещать фото с тайниками наркотических средств. 

Также, в ходе обыска по месту её жительства был обнаружен и изъят принадлежащий ей ноутбук «ACER», который она также использовала в своей преступной деятельности, а именно полученные на мобильный телефон «Самсунг» фото с тайниками с наркотическими средствами, она скидывала на указанный ноутбук, после чего в ноутбуке она заходила на свой аккаунт и уже размещала фото. 

Кроме того, ей на обозрение представлена информация содержащаяся в её мобильном телефоне «Самсунг», а именно информация в приложении «Телеграм», в котором у неё имеется только один контакт под именем «Руслан», под этим контактом был зарегистрирован ФИО1, от данного контакта она получала фото участков местности на которых были сформированы тайники с наркотическими средствами. 

Кроме того, дополнила, что в указанном чате нет фотографий тайников с наркотиком, которые были сформированы на территории г.Барнаула, а в галерее данные фото имеются. В связи с чем, пояснила, что после размещения фото в аккаунте указанного интернет-магазина, она фото из чата всегда удаляла, чтобы не запутаться, но они оставались сохраненными в галерее (т. 2 л.д. 61-67; 76-78; 86-88; 98-101).

Вину ФИО2, кроме ее признательных показаний, в совершении указанных преступлений полностью подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

- оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО6, являющихся сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. Согласно оглашенным показаниям, в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в декабре 2021 года поступила оперативная информация о том, что на территории г. Барнаула Алтайского края, действует интернет-магазин «Лавка дедушки Полли», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, по средством использования сети «Интернет», через интернет-площадку «Гидра» и оперативная информация о сформированных не территории г.Барнаула тайниках с наркотическими средствами от указанного интернет-магазина. 

С целью проверки поступившей информации были организованы оперативно-розыскные мероприятия и в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 16 декабря 2021 г. в период с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут на участке местности с географическими координатами 53.3213 83.8272, расположенном на расстоянии около 420 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> был обнаружен сверток в ленте-скотч коричневого цвета на вид с содержимым внутри, который был изъят и помещен в полимерный пакет №1, горловина пакета перевязана нитью, концы скреплены бумажной биркой с оттиском круглой синей печати на которой поставили свои подписи все участвующие лица, сделана пояснительная надпись. Кроме того, на участке местности с географическими координатами 53.3217 83.8268, расположенном на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> был обнаружен сверток в ленте-скотч синего цвета на вид с содержимым внутри, который был изъят и помещен в полимерный пакет №2, горловина пакета перевязана нитью, концы скреплены бумажной биркой с оттиском круглой синей печати на которой поставили свои подписи все участвующие лица, сделана пояснительная надпись. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 29 граммов и вещество массой 98 граммов, являются наркотическим средством – гашиш(анаша, смола каннабиса).

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также анализа поступающей оперативной информации установлено, что указанные выше тайники с наркотическим средством были сформированы участниками преступной группы, а именно: 

Организатор(администратор) данного Интернет-магазина - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дата смерти ДД.ММ.ГГГГ). ФИО1 действующий в интересах Интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» на даркнет площадке «Hydra» полностью руководил и координировал, а также планировал деятельность преступной группы, осуществлял материально-техническое обеспечение, разрабатывая правила безопасности, график работы магазина, формат описания адресов с закладками, подыскивал источники оптового приобретения наркотических средств; приобретал наркотические средства оптовыми партиями; незаконно хранил в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках; посредством сети "Интернет", а также лично сообщал соучастникам адреса оптовых партий наркотических средств; подыскивал малозаметных мест – тайники и помещал в них наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям; продавал покупателям «закладки» с наркотическим средством; осуществлял контроль за поступлением от покупателей денежных средств; вел учет полученных от реализации наркотических средств денежные средства, соблюдал меры конспирации;

Оператор данного Интернет-магазина - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 осуществляющая сбыт наркотиков, действующая в интересах Интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» на даркнет площадке «Hydra» используя имя пользователя «Лиса_54», получала информацию о сформированных на территории Российской Федерации тайников с наркотическими средствами; обрабатывала полученную информацию с целью последующего незаконного сбыта; по указанию организатора интернет-магазина размещала информацию о сформированных тайниках с наркотическими средствами на витрине интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» на даркнет площадке «Hydra» используя имя пользователя «Лиса_54» с целью последующего незаконного сбыта, тем самым обеспечивая бесперебойный и централизованный незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации; предоставляла отчет о проделанной работе организатору интернет-магазина; получала вознаграждение в виде заработной платы за проделанную работу; соблюдала меры конспирации.

В ходе взаимодействия с сотрудниками полиции «Центральный» УМВД России по ...., было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:15 поступило сообщение об обнаружении трупа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того установлено, что ФИО2 являлась сожительницей ФИО1 и на то момент находилась на территории ..... С целью получения дополнительной информации о причастности ФИО3 и ФИО1 к сбыту вышеуказанного изъятого наркотического средства, было принято решение направить сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в г. Кемерово, Кемеровской области. Прибыв в г. Кемерово, Кемеровской области установлено местонахождение ФИО3, после чего, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, последней было предложено проследовать с ними в г. Барнаул Алтайского края для установления обстоятельств незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства. Прибыв в г. Барнаул, Алтайского края ФИО3 дала добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент».

С целью документирования преступной деятельности, изобличения соучастников, изъятия из гражданского оборота наркотических средств в соответствии со ст. ст. 8,9 Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144ФЗ, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 7264 с от 16.12.2021 года, утвержденного заместителем начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Алтайскому краю полковником полиции ФИО13 было проведено ОРМ «оперативный эксперимент». 

Для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» использовался мобильный телефон «iPhone 13 Pro Max» imei № принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же компьютер User205 ПК Процессор Intel(R) Core (TM) i3-2100 CPU @ 3.10GHz Ин.№. «Оперативный эксперимент» проводился с участием ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В используемом в ходе ОРМ мобильном телефоне установлено приложение «Authenticator» для двухэтапной аутентификации при входе в аккаунт. С помощью указанного приложения пользователю предоставляется 6-значный одноразовый цифровой пароль, который пользователь должен предоставить в дополнение к имени пользователя и пароля, чтобы войти в службы (аккаунты) различных браузеров. При просмотре данного приложения обнаружена информация об аккаунтах «Алиса» (Лиса_54) и «killer», вход в которые осуществляется при использовании предоставленных в данном приложении одноразовых паролей, и что вход в данные аккаунты иных пользователей делает невозможным без мобильного устройства с указанным приложением и привязкой к конкретным аккаунтам.

17.12.2021 при помощи вышеуказанного компьютера осуществлен вход в аккаунт платформы «Гидра» с именем пользователя «Лиса_54», являющимся оператором интернет-магазина «Лавка дедушки Полли». Так, участвующая в ОРМ «оперативный эксперимент» ФИО2 на платформе «Гидра» ввела логин «54fox» и пароль, далее с помощью одноразового цифрового пароля – 925096, полученного через приложение «Authenticator» на указанном мобильном телефоне «iPhone 13 Pro Max», осуществила вход в данный аккаунт. Изучена имеющаяся информация.

В ходе анализа полученной информации установлено, что аккаунт платформы «Гидра» с именем пользователя «Лиса_54», является «оператором», интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» и осуществляет сбыт наркотиков в интересах данного магазина. Обнаружена оперативно-значимая информация в виде позиций продаж различных наркотических средств. В данных позициях продаж имеется фотографии мест «закладок» с обозначением местонахождения «розничных и оптовых закладок» с наркотическими средствами. По каждой полученной информации было организовано ОРМ «Наблюдение», с целью задержания покупателей с поличным, проведен анализ и изучение местности расположения «розничных закладок», проведена отработка местности с целью изучения имеющихся камер видеонаблюдения. В ходе отработки и проведенных ОРМ, лица не задержаны, оперативно значимой информации не получено.

В ходе мониторинга страницы магазина «Лавка дедушки Полли» на площадке «Гидра» установлено, что на момент проведения ОРМ у выше указанного интернет-магазина имеется 12 активных позиций продаж, с различными видами наркотических средств, таких как «Гашиш, Экстазе, Вопорайзер с экстрактом, ФИО7», Бошки (шишки)». При этом перейдя по каждому наименованию видно, что некоторые позиции (выделены красным цветом), так же установлено что сбыт наркотических средств осуществлялся на территории различных городов, таких как: г. Барнаул, г. Владивосток, г.Иркутск, г. Красноярск, г. Новосибирск, г. Хабаровск, г. Чита, г. Кемерово, г. Улан-удэ, г.Абакан, г. Ачинск, г. Бийск, г. Омск, г. Бердск, г. Горно-Алейск, г. Минусинск, г. Канск, г. Маринск, г. Искитим, фасовка в зависимости от вида наркотика и место продаж отличается. Так же некоторые позиции пусты.

Проведя анализ одной из позиций на примере, позиции с наркотическим средством «Гашиш ice – O – Layor Lue Viton LV VHQ+++», установлено, что фасовка наркотика розница от 1 грамма до 100 грамм. Пустые позиции выделены красным фоном, а позиции, которые есть в наличии зеленым. Так в позиции продаж с наименованием «Гашиш ice – O – Layor Lue Viton LV VHQ+++» в фасовке 20 грамм имеется 13 «закладок» в наличии, в фасовке 30 грамм имеется 12 «закладок» в наличии, в фасовке 100 грамм имеется 1 «закладка» в наличии. В данных позициях продаж имеется фотографии мест «закладок» с обозначением местонахождения (геолокации с координатами) «розничных и оптовых закладок» с наркотическими средствами. Также установлено, что несколько закладок, а именно закладки находящиеся в позиции продаж с наименованием «Гашиш ice – O – Layor Lue Viton LV VHQ+++» в разделе 30 грамм и 100 грамм были изъяты сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 16 декабря 2021 г. в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут. При этом ФИО2 в ходе участия в ОРМ «оперативный эксперимент» указав на данные позиции и фото участков местности с сформированными тайниками с наркотическим средством, пояснила, что указанные фото с тайниками-закладками на территории г.Барнаула (географические координаты: 53.3213, 83.8272; 53.3217, 83.8268) она получила через приложение «Телеграм» на находящийся у неё в пользовании мобильный телефон и по указанию организатора интернет-магазина разместила через свой аккаунт «Лиса_54» на витрине с целью последующего незаконного сбыта.

17.12.2021 в виду достижения указанных целей, оперативный эксперимент был завершен.

Далее, старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО10, в период с 15 часов 12 минут по 15 часов 22 минуты 17 декабря 2021 г., в служебном кабинете №211 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых женского пола произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в кармане куртки, надетой на последней был обнаружен мобильный телефон марки «IРhone», в корпусе «золотистого» цвета, с сим-картой. Обнаруженный мобильный телефон был изъят, поставлен в режим «полет», не упаковывался.

Кроме того, старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО14 с участием ФИО2 с 23 часов 10 минут 17 декабря 2021 г. по 00 часов 22 минуты 18 декабря 2021 г. на основании постановления о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства от 17 декабря 2021 г. следователя отдела по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по г.Барнаулу лейтенанта юстиции ФИО15 по поручению о производстве отдельных следственных действий, был произведен обыск по месту жительства ФИО2 в квартире по адресу: ....42. Так, в ходе производства обыска по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО8 устройства, которые она использовала в своей преступной деятельности, а именно: ноутбук марки «ACER»; мобильный телефон марки «Samsung». При этом ФИО2 пояснила, что на обнаруженный и изъятый мобильный телефон «Samsung» в приложении «Телеграм» она получала информацию от организатора интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» о сформированных тайниках на территории РФ с наркотическими средствами. Кроме того, ФИО2 пояснила, что полученную вышеуказанную информацию она скидывала на обнаруженный и изъятый ноутбук, с помощью которого заходила в свой аккаунт «Лиса_54» интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» на платформе «Гидра» с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств (т.2 л.д. 20-23, 24-29, 30-35, 36-44, 45-50);

- оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО17 и ФИО18, согласно которым 17 декабря 2021 года около 15 часов они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых при производстве оперативного действия, на что они дали свое согласие. После чего они проследовали совместно с сотрудниками полиции в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в служебный кабинет №211, расположенный по адресу: ...., где их уже ожидали сотрудники полиции и ранее незнакомая им девушка, которая представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

После чего все сотрудники полиции мужского пола вышли из служебного кабинета. 

Далее, в их присутствии сотрудник полиции - женщина разъяснила их права и обязанности как понятых, порядок проведения следственного действия – личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. После чего сотрудник полиции обратилась к ФИО3 с предложением добровольно выдать запрещенные на территории Российской Федерации в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые у той имеются. На предложение сотрудника полиции ФИО3 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. 

Далее, сотрудником полиции был начат личный досмотр ФИО3, в ходе личного досмотра в кармане куртки, надетой на последней был обнаружен мобильный телефон марки «IРhone», в корпусе «золотистого» цвета, с сим-картой. Со слов ФИО3 вход в систему указанного телефона осуществляется через пароль, при этом назвала комбинацию цифр-пароль, который был указан в протоколе. Данный мобильный телефон в ходе личного досмотра сотрудником полиции был изъят, поставлен в режим «полет», не упаковывался. 

На указанное оперативное действие сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 239-243, 244-248);

- оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО19 и ФИО20, согласно которым 17 декабря 2021 года около 23 часов они были приглашены сотрудниками полиции принять участие в качестве понятых при производстве следственного действия - обыск, на что они дали свое согласие. После чего они проследовали совместно с сотрудником полиции к квартире №42, где их ожидали также еще один сотрудник полиции и их соседка по имени Анастасия, проживающая в указанной квартире. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности как понятых, порядок проведения следственного действия – обыск в жилище, а также они были предупреждены о производстве фотофиксации. После чего сотрудником полиции для ознакомления было представлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, проживающей в данной квартире Анастасии, которая при этом представилась, назвав свои полные анкетные данные - ФИО2. О том, что ФИО3 ознакомилась с указанным постановлением, последняя поставила свою подпись. Далее, в период с 23 часов 10 минут 17 декабря 2021 года по 00 часов 22 минут 18 декабря 2021 года был произведен обыск, перед началом которого сотрудником полиции было предложено ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и находящиеся по месту её проживания, в квартире по адресу: ....42. На что ФИО3 пояснила, что таковых не имеется. После чего сотрудниками полиции был произведен обыск в указанной квартире, в ходе которого обнаружен и изъят ноутбук марки «ASER» в корпусе серого цвета, который не упаковывался. При этом ФИО3 назвала комбинацию цифр, т.е. пароль при помощи которого осуществляется вход в систему данного ноутбука, который был указан в протоколе сотрудником полиции. Далее, в ходе обыска в указанной квартире сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картой, который также не упаковывался (т. 2 л.д. 8-13, 14-19);

- оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО21, согласно которым 16 декабря 2021 года около 19 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при производстве оперативного действия, на что дал свое согласие. Также в качестве незаинтересованного лица был приглашен его одногруппник ФИО16. После чего он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии около 420 метров от здания по адресу: 

<

...>, на котором в снегу обнаружен и изъят сверток коричневого цвета на вид с содержимым внутри. Изъятый сверток с содержимым помещен в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы скреплены бумажной биркой с оттиском круглой синей печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, сделана пояснительная надпись, пакету присвоен №1. Далее, он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенном на расстоянии около 500 метров от здания по адресу: 

<

...>, на котором в снегу обнаружен и изъят сверток синего цвета на вид с содержимым внутри. Изъятый сверток с содержимым помещен в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы скреплены бумажной биркой с оттиском круглой синей печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, сделана пояснительная надпись, пакету присвоен №2.

В ходе проведения указанного оперативного действия производилась фотофиксация. 

На указанное оперативное действие сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, после прочтения которого, все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило (т.2 л.д. 1-4).

Кроме того, вину ФИО2 подтверждают следующие исследованные в судебном заседании доказательства: 

результаты оперативно-розыскной деятельности:

- постановление от 17.12.2021 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на основании которого в отдел по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по ...., представлены результаты ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д.33-34);

- протокол ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.12.2021, согласно которому в период с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по АК оперативно-розыскного мероприятия на участке местности, расположенном на расстоянии 420 метров от здания по адресу: ...., .... в снегу обнаружен и изъят один сверток в ленте коричневого цвета, далее на расстоянии 500 метров от здания по адресу: .... обнаружен и изъят один сверток в ленте синего цвета (т.1 л.д. 35-43);

- постановление от 17.12.2021 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на основании которого в отдел по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по г. Барнаулу, представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (т. 1 л.д.63-64);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17.12.2021, в соответствии с которым рассекречены оперативно-служебные документы отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (т. 1 л.д.65-66);

- постановление №7264с от 16.12.2021 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с целью изъятия из оборота наркотических средств (т.1 л.д. 67);

- акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 17.12.2021, согласно которого в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имеется оперативная информация о том, что на территории г. Барнаула Алтайского края, действует интернет магазин «Лавка дедушки Полли», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, по средством использования сети «Интернет», через интернет-площадку «Гидра».

При проведении ОРМ, а так же в ходе анализа поступающей оперативной информации установлено, что роль «оператора» данного интернет – магазина выполняет ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющая сбыт наркотиков в интересах интернет – магазина «Лавка дедушки Полли», на платформе «Гидра» используя имя пользователя «Лиса_54».

С целью документирования преступной деятельности, изобличения соучастников, изъятия из гражданского оборота наркотических средств в соответствии со ст. ст. 8,9 Федерального закона от 12 августа 1995 года « Об оперативно-розыскной деятельности» № 144ФЗ, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» № 7264 с от 16.12.2021 года, утвержденного заместителем начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Алтайскому краю полковником полиции ФИО13 было проведено ОРМ «оперативный эксперимент».

Для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» использовался мобильный телефон «iPhone 13 Pro Max» imei № принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же компьютер User205 ПК Процессор Intel(R) Core (TM) i3-2100 CPU @ 3.10GHz Ин.№. «Оперативный эксперимент» проводился с участием ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В используемом в ходе ОРМ мобильном телефоне установлено приложение «Authenticator» для двухэтапной аутентификации при входе в аккаунт. С помощью указанного приложения пользователю предоставляется 6-значный одноразовый цифровой пароль, который пользователь должен предоставить в дополнение к имени пользователя и пароля, чтобы войти в службы(аккаунты) различных браузеров. При просмотре данного приложения обнаружена информация об аккаунтах «Алиса»(Лиса_54) и «killer», вход в которые осуществляется при использовании предоставленных в данном приложении одноразовых паролей, и что вход в данные аккаунты иных пользователей делает невозможным без мобильного устройства с указанным приложением и привязкой к конкретным аккаунтам.

17.12.2021 при помощи вышеуказанного компьютера осуществлен вход в аккаунт платформы «Гидра» с именем пользователя «Лиса_54», являющимся оператором интернет-магазина «Лавка дедушки Полли». Так, участвующая в ОРМ «оперативный эксперимент» ФИО2 на платформе «Гидра» ввела логин «54fox» и пароль, далее с помощью одноразового цифрового пароля – 925096, полученного через приложение «Authenticator» на указанном мобильном телефоне «iPhone 13 Pro Max», осуществила вход в данный аккаунт. Изучена имеющаяся информация.

В ходе анализа полученной информации установлено, что аккаунт платформы «Гидра» с именем пользователя «Лиса_54», является «оператором», интернет-магазина «Лавка дедушки Полли» и осуществляет сбыт наркотиков в интересах данного магазина. Имеется оперативно-значимая информация в виде позиций продаж различных наркотических средств. В данных позициях продаж имеется фотографии мест «закладок» с обозначением местонахождения «розничных и оптовых закладок» с наркотическими средствами. По каждой полученной информации было организовано ОРМ «Наблюдение», с целью задержания покупателей с поличным, проведен анализ и изучение местности расположения «розничных закладок», проведена отработка местности с целью изучения имеющихся камер видеонаблюдения. В ходе отработки и проведенных ОРМ, лица не задержаны, оперативно значимой информации не получено.

В ходе мониторинга страницы магазина «Лавка дедушки Полли» на площадке «Гидра» установлено, что на момент проведения ОРМ у выше указанного интернет-магазина имеется 12 активных позиций продаж, с различными видами наркотических средств, таких как «Гашиш, Экстазе, Вопорайзер с экстрактом, ФИО7», Бошки (шишки)». При этом перейдя по каждому наименованию видно, что некоторые позиции (выделены красным цветом), так же установлено что сбыт наркотических средств осуществлялся на территории различных городов, таких как: г. Барнаул, г. Владивосток, г. Иркутск, г. Красноярск, г. Новосибирск, г. Хабаровск, г. Чита, г. Кемерово, г. Улан-удэ, г.Абакан, г. Ачинск, г. Бийск, г. Омск, г. Бердск, г. Горно-Алейск, г. Минусинск, г. Канск, г. Маринск, г. Искитим, фасовка в зависимости от вида наркотика и место продаж отличается. Так же некоторые позиции пусты.

Проведя анализ одной из позиций на примере, позиции с наркотическим средством «Гашиш ice – O – Layor Lue Viton LV VHQ+++», можно сделать вывод о том, что фасовка наркотика розница от 1 грамма до 100 грамм. Пустые позиции выделены красным фоном, а позиции, которые есть в наличии зеленым. Так в позиции продаж с наименованием «Гашиш ice – O – Layor Lue Viton LV VHQ+++» в фасовке 20 грамм имеется 13 «закладок» в наличии, в фасовке 30 грамм имеется 12 «закладок» в наличии, в фасовке 100 грамм имеется 1 «закладка» в наличии. В данных позициях продаж имеется фотографии мест «закладок» с обозначением местонахождения (геолокации с координатами) «розничных и оптовых закладок» с наркотическими средствами. 

В ходе анализа и мониторинга установлено, что несколько закладок, а именно закладки находящиеся в позиции продаж с наименованием «Гашиш ice – O – Layor Lue Viton LV VHQ+++» в разделе 30 грамм и 100 грамм ранее были изъяты сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. При этом ФИО2 указав на данные позиции и фото участков местности с сформированными тайниками с наркотическим средством, пояснила, что указанные фото с тайниками-закладками на территории г.Барнаула(географические координаты: 53.3213, 83.8272; 53.3217, 83.8268) она получила через приложение «Телеграм» на находящийся у неё в пользовании мобильный телефон и по указанию организатора интернет-магазина разместила через свой аккаунт «Лиса_54» на витрине с целью последующего незаконного сбыта.

16.12.2021 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности по географическим координатам 53.3213, 83.8272 в снегу обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты коричневого цвета предположительно с наркотическим средством внутри, приготовленным для последующего сбыта неустановленным лицом, а так же на участке местности по географическим координатам 53.3217, 83.8268 в снегу обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета предположительно с наркотическим средством внутри, приготовленным для последующего сбыта неустановленным лицом. Согласно заключения эксперта № 15407 от 17.12.2021 являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 127 грамм (т.1 л.д. 69-101);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17.12.2021, согласно которому в период с 15 часов 12 минут по 15 часов 22 минут 17.12.2021 в ходе личного досмотра задержанной ФИО2 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «iPhone» (т.1 л.д. 107-110);

- заключение эксперта №15407 от 17.12.2021, согласно которому вещество массой 29 граммов, представленное в упаковке №1 и вещество массой 98 граммов, представленное на исследование в упаковке №2, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.49-52);

- протокол обыска от 17.12.2021, согласно которому в период с 23 часов 10 минут 17.12.2021 по 00 часов 22 минуты 18.12.2021 в ходе проведения обыска в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: ....42 обнаружено и изъято: ноутбук «ACER», мобильный телефон марки «САМСУНГ» (т.1 л.д.114-116);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено два пакета к заключению эксперта № (т.1 л.д.163-166);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: пакет к заключению эксперта № (т.1 л.д.169-172);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет к заключению эксперта № (т.1 л.д.173-179);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: мобильный телефон iPhone, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: .... (т.1 л.д. 180-181);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет к заключению эксперта № (т.1 л.д.189-199);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: пакеты к заключениям экспертов №№, 15676, 15677 (т.1 л.д. 200-211);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: пакет по квитанции № (т.1 л.д. 224-229).

Осмотренные в ходе предварительного следствия предметы и вещества, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.167-168; 212-216; 230-231).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Кроме полного признания вины подсудимой в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела.

Эти показания непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, экспертными заключениями, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора. Указанную в приговоре совокупность доказательств суд считает достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступлений, описанных в приговоре.

Оснований не доверять приведенным доказательствам не имеется, поскольку они полностью согласуются между собой, участниками процесса под сомнения не ставятся, поводов для оговора подсудимой не установлено, также не установлено причин для самооговора подсудимой. Все доказательства, включая заключения экспертиз, протоколы осмотра предметов, протокол личного досмотра признаются судом допустимыми.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотического средства свидетельствуют приведенные выше показания самой подсудимой, показания свидетелей, обстоятельства задержания подсудимой, обстоятельства личного досмотра, изъятые мобильные телефоны, в которых имеется переписка по поводу незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет» с иными лицами, факт и способ приобретения ими наркотических средств, масса которых значительно превышает одноразовые дозы, обнаружение наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий свидетельствующих о направленности умысла подсудимой именно на сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступные действия не доведены до конца подсудимой по независящим от нее обстоятельствам, в связи с пресечением ее незаконных действий сотрудниками полиции при обстоятельствах, указанных в приговоре. При этом суд полагает, что действия сотрудников полиции проводились в соответствии с действующим законодательством, со стороны сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация сбыта наркотических средств, о чем свидетельствует наличие у подсудимой умысла на незаконный сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, на что указывает совокупность вышеприведенных доказательств.

Размер наркотических средств определялся экспертом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» относится к крупному размеру в соответствии с предъявленным обвинением.

Судом достоверно установлено, что преступление совершено подсудимой при непосредственном использовании средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также соответствующих технических средств, с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о месте нахождения тайников–закладок.

Учитывая, что действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, следовательно, подсудимая совершила преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Признательные показания подсудимой, в совокупности с иными доказательствами, оценка которым дана выше, показания свидетелей подтверждают согласованность действий данной группы и распределение ролей на стадии подготовки к совершению преступлений, а также получение от неустановленных лиц вознаграждения за совершение преступлений.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения, не оконченного в результате действий сотрудников правоохранительных органов, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни ее семьи.

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции, последнего трудоустройства характеризуется положительно (т.2 л.д.118, 119); на учете в ГБУЗ .... «ГНКПБ №» ...., не состоит (т.2 л.д.121). К административной ответственности не привлекалась. 

<

данные изъяты>

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнения не вызывает, ведет она себя адекватно, в складывающейся обстановке и судебной ситуации.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО2: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в содействии при проведении оперативно-розыскных мероприятий и в даче признательных показаний в ходе следствия, наличие на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Учитывая совокупность всех изложенных выше обстоятельств, характер совершенного подсудимой ФИО2 преступления, не доведенного до конца, характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что ее исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания.

Исходя из вышеизложенного, обстоятельств, дающих оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимой, суд не усматривает.

Оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания суд не усматривает, суд учитывает, что дети воспитываются вторым родителем.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Мобильный телефон iPhone 13 Pro Max, IMEI: № в чехле-накладке с сим-картой; ноутбук марки «ACER» S/N: NXGXU№; мобильный телефон Самсунг Galaxy A32; IMEI: № в чехле-накладке с сим-картой; мобильный телефон HONOR 50; модель: NTH-NX9; серийный номер: AAYQVB1A04004521; IMEI: № в чехле-накладке с сим-картой, изъятые в ходе предварительного следствия как средство совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

В порядке ст. 91 УПК РФ Болдыре5ва А.Н. по настоящему уголовному делу не задерживалась. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО22 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период с 13.02.2025 до вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

1. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу, расположенной по адресу: г. Барнаул, ул.Интернациональная, 121: 

1.1. наркотическое средство гашиш(анаша, смола каннабиса), общей массой 127 граммов – передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело;

1.2. полимерные пакетики с рельсовой застежкой без содержимого и фрагменты липкой ленты коричневого и синего цветов - уничтожить;

1.3. мобильный телефон Redmi Note 10S; серийный номер: GUAU8DNJNREUIJKZ; IMEI: № в чехле-накладке с сим-картой; мобильный телефон Redmi 9А; серийный номер: AIKBM7UGKFK7RKDM; IMEI: № с сим-картой – вернуть по принадлежности ФИО2;

1.4. мобильный телефон iPhone 13 Pro Max, IMEI: № в чехле-накладке с сим-картой; ноутбук марки «ACER» S/N: NXGXU№; мобильный телефон Самсунг Galaxy A32; IMEI: № в чехле-накладке с сим-картой; мобильный телефон HONOR 50; модель: NTH-NX9; серийный номер: AAYQVB1A04004521; IMEI: № в чехле-накладке с сим-картой – конфисковать в доход государства; 

2. хранящиеся в материалах уголовного дела: оптический диск к заключению эксперта №; оптический диск к заключению эксперта №; оптический диск к заключению эксперта № – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие ее интересы.

Осужденная вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.В. Рыжков